<sup>1)</sup> Frustra hunc codicem Mutinae quaesierunt a me rogati H. Kruse, G. Loewe, H. Uitelli. neque quid factum esset libris eius monasterii Gallis saec. XVIII exeunte in Italiā irruentibus sublati, ullo modo erui potuit. scripsit ad me Loewe homines quosdam doctos Mutinenses sibi de ea re sciscitanti respondisse rumorem ferri de codicibus Romam transportatis. sed neque in Uaticana neque in bybliothecis, quae sunt Mutinae, Estensi et canonicorum, ullus qui olim fuit eius coenobii liber extare uidetur.

deflorauisse, nisi quod is, qui haec scripsit, Probam temere confudit cum eius nepte, Anicia Faltonia Proba. atque idem error inest in inscriptione et subscriptione Uaticani Reginae 1666 'Flatonię Uetitię (Faltoniae Aniciae) Probę ēl. feminę Uergiliocenton.', quamquam ueri quoddam uestigium eis seruatum est, quae in hoc libro ad u. 689 in margine adpicta sunt 'ut colant (Christum) omnes, ut adorent, hortatur (Proba), imo etiam et Alipyum uirum suum id facere monet'. quo loco falso filium pro patre nominari apertum est.<sup>1)</sup>

Fuit igitur Proba neptis Probi consulis a. CCCX, filia Petronii Probiani consulis a. CCCXXII et ut uidetur Demetriadis (Hieron. ep. 130, 3). fratrem habuit Petronium Probinum, qui consul fuit a. CCCXXXI. nupsit Clodio Celsino Adelphio, correctori Apuliae et Calabriae (CIL. VIII, 1576), proconsuli, denique praefecto urbi inde a d. VII Iun. usque ad d. XVIII Dec. a. CCCLI (Chronogr. a. 354, Amm. Marc. XVI, 6, 2). qui duos ex ea filios procreauit, Q. Clodium Hermogenianum Olybrium, consulem a. CCCLXXVIII, et Faltonium Probum Alypium, praefectum urbi a. CCCLXXXI (CIL. VI, 1713). prior decessit Proba Romae marito superstitie, id quod colligere licet ex titulo CIL. VI, 1712 'Clodius Adelfius v(ir)e(larissimus), ex praefectis urbis, uxori incomparabili et sibi fecit'. haec igitur ad rem, quam tractamus, illustrandam sufficient; de ceteris uide quae exposuit Seeck l. c. p. XCI sqq.

Quod traditum est libro Padolironensi Probam carmen epicum de Constantii contra Magnentium bello composuisse, id confirmatur prologo huius centonis, quo ipsa narrat se bella ciuilia (cf. u. 4 sq.) carmine, quod sine dubio haud paucos libros completebatur magnique erat laboris (cf. u. 49), descripsisse. considerat autem id opus eo tempore, quo nondum sacra antiqua abiecerat. postea uero Christi doctrinam amplexa spreto quo inclarerat quondam poesis genere iam animum adiecit ad scripturam sacram carmine explicandam atque morem eius

<sup>1)</sup> Eodem modo in Taurinensis F. IV. 7, ex quo quaedam mihi enotauit benigne J. Mueller, ueteri mihi coniunctus amicitia, inscriptione Proba uxor Alippi senatoris fuisse dicitur.

aetatis secuta hunc centonem composuit eo consilio, ut in poematum ethnicorum locum substitueretur eaque re legentium atque fortasse etiam puerorum erudiendorum commodis consideretur. et quo erat nouae religionis studio uirum quoque ut Christo nomen daret permouisse uidetur, quem in carmine ultimo obsecratur, ut firmiter teneat susceptum morem sacrorum. quae cum ita sint, patet inter a. CCCLI et centonem compositum haud exiguum temporis spatium intercessisse.

Iam uero quanto opere probatum sit et aequalibus et posteris Probae opusculum, documentis quibusdam propositis cognoscere licet. quorum luculentissimum est carmen illud (Anth. lat. 735 R.), quod in Augiensi CCXVII (nunc Caroliruhensi) et Turicensi bybl. urb. C 68 coniunctum legitur cum centone ita, ut quin ad eum referendum sit, omnino dubitari non possit.<sup>1)</sup> adde quod quae in eo un. 5 sqq. enumerantur cum rebus centone explicatis plane conspirant. compositum autem est hoc carmen ab homine, qui huius libelli exemplar imperatoris Arcadii iussu splendide conscriptum tali prooemio ornatum illi obtulit eodem modo, quo librarii Dieuili codicem a se confectum Theodosio alteri (Anth. lat. 724 R., Baehrens PLM. V, 48), id quod factum esse, antequam Theodosius ille natus est (a. CCCLXXXV—CCCCI), elucet ex u. 13 sq., quibus futurus imperii heres Arcadii minoris nomine significatur. alterum testimonium, quo quam frequenter lectitatus sit is libellus cognoscitur, Gelasii, qui urbis Romae fuit episcopus inde ab a. CCCCLXXXII usque ad a. CCCCLXXXVI, praebet decretum (Migne Patr. lat. LVIII 162 et 179), in quo uerbis ‘centimetreum (‘centonem’ p. 179) de Christo Uergilianis compaginatum uersibus, apocryphum’ sine dubio liber Probae

<sup>1)</sup> Coniunctum cum centone legitur quoque in Laur. XXIII, 15, qui ex libro Turicensis similissimo manauit, seiunetum in Angeliano V. 3. 22 (cf. Melet. Uind. II, 296), in Marciano cl. XII cod. 7 et Monacensi 18628, de quibus uide quae in Sedulii editione p. XXXII et LI sq. exposuit J. Huemer, qui scripturas eorum mecum benigne communicauit. quod in Angeliano id carmen inscribitur ‘Uersus in capite Sedulii scribendi’, explicatur eo, quod Probae cento in codicibus haud raro cum Sedulio coniunctus est. in ceteris Probae libris, quotquot collatos habeo, hi uersus non leguntur.

indicatur.<sup>1)</sup> nam nisi cento ille eodem modo, quo Iuuenci et Sedulii carmina in decreto tantis laudibus cumulata, omnium lectione celebratus esset, nullo pacto Gelasius quique aderant in concilio eum inter libros non recipiendos rettulissent. improbabant autem in hoc opere eadem quae Hieronymus in eius modi centonibus, dico res et uerba scripturae diuinae ad exemplum orationis Uergiliana detorta atque immutata. tertius testis accedit quem iam supra commemorauimus Isidorus, qui in libro de uir. ill. 22 (18) haec scripsit: 'Proba, uxor Adelphi proconsulis, femina ideireo inter uiros ecclesiasticos posita sola pro eo, quod in laude Christi uersata est, componens centonem de Christo Uergilianis coaptatum uersiculis. cuius quidem non miramur studium, sed laudamus ingenium. quod tamen opuseculum legitur inter apocryphas scripturas insertum.'<sup>2)</sup>

Nihil tamen quod Gelasius de Probae libro fecit iudicium impediuit, quominus is describeretur, studiose legeretur, denique in pueris instituendis adhiberetur. unde haud exiguum media aetate exemplorum numerum in armariis coenobiorum extitisse et libris, qui ad nostram memoriam peruenierunt, et catalogis antiquis edocemur. sic ut de libris nunc deperditis breuiter exponam, Probae libellus olim extabat in codice Corbeiensi, nunc Petropolitano F. XIII. 1, saec. VIII, de quo cf. F. Leo in prooemio edit. Uen. Fort. p. VIII sqq. (Becker Cat. bibl. ant. 136, 170), inscriptus 'uersus probe'. adiunctus autem erat in libro ultimo Aldhelmi Symphosique aenigmatis. eadem legebantur in libro Cluniacensi, qui praeter Cypriani poema Probam<sup>3)</sup> com-

<sup>1)</sup> Cf. Isid. de uir. ill. 22. quod si Hieronymus epist. LIII, 7 eorum improbat studia, qui non dignentur scire, quid prophetae, quid apostoli senserint, sed eius modi centonibus compositis ad sensum suum incongrua aptent testimonia, quasi grande sit et non uitiosissimum docendi genus depravare sententias et ad uoluptatem suam scripturam trahere repugnantem, his uerbis adiectis 'quasi non legerimus Homerocentones et Uirgilio-centones', num in primis Probae opuseculum resixerit, definiri non potest.

<sup>2)</sup> Cf. eundem Orig. I, 39 (38), 26 'Proba, uxor Adelphi, centonem ex Uergilio de fabrica mundi et euangeliis plenissime expressit, materia composita secundum uersus et uersibus secundum materiem concinnatis'.

<sup>3)</sup> Significatur in indice his uerbis 'opuseculum de ueteri Testamento, nativitate ac passione domini, excerptum de Uirgiliano, de sententia dei,

pletebatur (cf. L. Delisle, *Le Cabinet des manuserits II*, 459 sqq., R. Peiper in prooemio edit. Alcimi Auiti p. LVIII). his adde libros quattuor, primum et alterum monasterii Augiensis (Becker 6, 406 et 407), in quibus Iuuenco et Sedulio adnexus erat 'cento Probae' (horum ex uno sine dubio originem traxerunt Caroli-ruhensis et Turicensis), tertium ecclesiae Centulensis siue S. Richarii (Becker 11, 182), quo continebantur Prosperi epigrammata, 'uersus Probae', medietas Fortunati, quartum ecclesiae Becci (Becker 86, 110), in quo post Senecae Quaestiones naturales et Adhelardum Bathonensem legebantur 'Proba uates' (cf. u. 12), aurea capra, Hildeberti Turonensis libri. denique mentionem faciam codieis monasterii S. Uedasti Atrebatenensis (Becker 125, 18), in quo fuisse 'librum Probi per uersus' testatur index saec. XII; nam Probam significari propterea ueri simile est, quod idem uolumen Iuuencum quoque et Sedulium complexum esse compertum habemus.

His igitur expositis iam ad libros, qui nobis seruati sunt, ueniamus. ex quibus eos, qui in huius recensionis usum collati sunt, accuratius describemus. antiquissimus igitur omnium, quos quidem cognoui, est Parisiensis lat. 13048, olim Corbeiensis, post S. Germani 844, formae oblongae minoris, scriptus saec. VIII—VIIII litteris langobardicis minoribus. de quo uide quae exposuerunt Riese in Ieepii Claudiano II, p. 190 et Leo I. c. p. VIII. Probae opusculum, quod in eo legitur cum Uenantii Fortunati carminibus coniunctum f. 31<sup>u</sup>—38<sup>u</sup>, in hoc folio ultimo desinit in u. CCCCLXXXVIII; in f. 39<sup>r</sup> primo scriptum est **INCIPIT OPUS FORTUNATI PRESBYTERI**, unde conicias inter haec folia unum excidisse. f. 31<sup>r</sup> uacuum relictum erat; postea saec. X manus hic illie quaedam adpinxit. in f. 31<sup>u</sup> nihil aliud inscriptum est nisi **INCIPIT PRAEFATIO**, sed post u. 55 eadem quae in Parisiensi et Petropolitano leguntur **UERSUS PROBE**. damnum quod passus est hic liber quodam modo resarcitur codicibus Caroliullensi et Cantabrigiensi, quos ex eodem fonte fluxisse infra demonstrabo.

---

de diluio mundi, de originali peccato, de transitu maris rubri', unde colligitur totum centonem in hoc libro extitisse.

P Huic adiungo alterum Parisiensem lat. 7701 (olim 5519), qui fuit Claudi Puteani. constat is diuersis libris duobus in unum conglutinatis. nam pars prior est saec. XIII, altera, quae solum Probæ opusculum f. 129<sup>r</sup>—140<sup>r</sup> continet, UERSUS PROBAE inscriptum, litteris langobardicis exarata est, id quod statuunt A. Schoene et A. Lejay, saeculo nono. dubitari autem non potest, quin haec folia pars extrema sint libri, in quo Proba eodem modo quo in Petropolitano ultimum locum obtinebat. iam cum forma eadem sit (27 cm. long., 20 cm. lat.), idem numerus uersuum in singulis paginis (dico tricenos ternos), conspiret inscriptio, nonne oritur suspicio haec folia esse particulam illam, quae nunc in Petropolitano desideratur? sed cum Parisiensem non uiderim, hanc rem aliis expediendam relinquo. scripta autem sunt ea folia manibus duabus, quarum altera, quae incipit in f. 137<sup>r</sup>, eiusdem quae prior aetatis atque isdem litterarum ductibus, sed alia scribendi ratione usa<sup>1)</sup> post uersus 490—527 repetitos reliquos adiecit. fluxisse autem hanc partem non ex eodem, sed ex alio codice infra ostendam.

La, Accedunt fratres gemelli, Laudunenses 279 et 273. prior Lb]L formae oblongae maximaæ, saec. VIII ineuntis, continet praeter Hilarii, Cypriani, Dracontii, Alcimi Auiti carmina, de quibus exposuit Peiper p. LIII sq., f. 1<sup>u</sup>—3<sup>u</sup> binis columnis exaratos centonis Probæ, qui inserbitur PROBA DE AEPTATICO (i. e. de heptateucho, cf. Peiper p. LVI), uersus CCCXVIII; desunt ceteri. post ultimum spatio duorum uersuum relicto sequitur haec inscriptio INCIPUERSUS CIPRIANI DE SODOMA. in f. 1 pars ultima prioris et prima posterioris columnæ tam lacerae sunt, ut pauca tantum uerba remanserint. item in f. 2 quaedam margine adtrito perierunt. alter formae quadratae maximaæ, scriptus saec. VIII exeunte, eadem quae prior complectitur (cf. Peiper l. c.). f. 2<sup>u</sup>—5<sup>r</sup> leguntur totidem quot in priore Probæ uersus binis columnis scripti, eadem inscriptione PROBA DE AEPTATICO praefixa. uersum CCCXVIII nullo spatio interiecto excipiunt haec INCIPUERSUS CIPRIANI DE SODOMA litteris

<sup>1)</sup> Ueluti in his uersibus saepissime *ae*, rarius *ɛ* scriptum est pro *e*, atque pro *adque*, tunc pro *tum*.

aliquanto minoribus exarata. ceterum nequaquam casu factum est, ut quae uersum CCCXVIII secuntur omitterentur; immo consulto ea abiecta sunt, ut ea parte, qua narratio a creatione mundi usque ad res post diluuium gestas producitur, cum initio capitis de Sodoma ex Cypriani carmine desumpti coniuncta unum quodam modo corpus constitueretur.

Eiusdem condicionis est Parisiensis lat. 14758, olim S. Uictoris 380, saec. XIII, quem descripsit Peiper l. c. LVIII. Probae opusculum, dico uersus 1—318, in eo legitur f. 66<sup>r</sup>—68<sup>r</sup>. simillimus est libris *La* et *Lb*, non tamen ex hoc aut illo deriuatus. u. 3 legitur *regnum et (Lb)*, 15 *falsa*, quod habet *Lb* in mg., 56 *Principio mundi uerbis ac terras omissis*, quae desunt in *La*, 72 *est diuisus (diuisis in mg. La, diuosit supra scriptum in Lb)*, 151 *decerserit (La corr. ex decerperit)*, 167 *albentes (hablantes La, ablantes Lb)*, 261 *ueniunt (subueniunt La, Lb)*. nullus omnino huius libri usus est, qui quantis uitiiis deformatus sit ut doceam, unum propono exemplum, uersus 242 in eo scripturam: *ut uidit ut perii sic malus abstulit error.*

Sequitur Palatinus 1753, olim monasterii S. Nazarii Laurissensis (cf. Becker 37, 417), formae oblongae minoris, saec. VIII—X, quem accurate descripsit A. Reifferscheid Bibl. patr. lat. Ital. I, 307 sqq. (cf. Keil, Gramm. lat. VI, p. vii sqq.). continentur eo ars Marii Uictorini, Aldhelmi regula metrorum, eiusdem Symphosique aenigmata, quorum scripturae ita conspirant cum eis, quas praebet Petropolitanus, ut facile intellegas utrumque libellum ex eodem fonte fluxisse (cf. Melet. Uind. II, 297, III, 143). f. 62<sup>r</sup>—69<sup>r</sup> post Uictorinum legitur Probae cento hac inscriptione adiecta: ‘Incipiunt indicula centonis probae iu[n]st[itu]t[io]nis romanae (.?) aniciorū mater (matris?) | De maronis qui & uirgili[m] mantuani uatis libri<sup>s</sup> praedicta proba | uxori adelphy exp[re]fecto urb[is] hunc centon(em) religiosa mente amore xp̄i sp̄u feruenti prudenter enucliate deflorabit & legen|dum populis omnibus xp̄ianis tradidit ostendens quia & alienigeni| uates uera obseuris inuoluentes in alia mente legem dñi & aduen|tum passionem & ascensionem uel cetera ante aduentum dñi in|spirato

praedixerunt. Incipit prologus.' correctus est hic liber manu altera non multo recentiore, quae multas, partim de suo partim ex alio codice in margine scripturas adiecit. de quibus paulo post accuratius exponam.

A, T] A Agmen librorum antiquorum claudat fratrum geminorum par alterum, Caroliruhensis et Turicensis. prior, olim Augiensis CCXVII, formae quadratae, scriptus est saec. VIII exeunte uel X ineunte. constat libris duobus diuersis a glutinatore in unum corpus redactis, sed foliis mirum quantum turbatis. ordinem antiquum restituit A. Holder ueris numeris infra in singulis foliis adiectis. continentur parte priore Iuuencus et Sedulius, altera iterum iidem (cf. Huemer in prooemio edit. Sed. p. XI) atque inde a f. 158<sup>r</sup> usque ad f. 169<sup>u</sup> liber Probae cum epigrammate, de quo supra diximus, inscriptus: **INCIPIT LIBER CENTO PROBE.** sed cum descriptus sit is codex ex libro, in quo foliis transpositis ordo perturbatus erat, factum est, ut iam hac serie uersus inter se excipient: 1—20. 100—137. 61—99. 21—60. 217—257. 177—216. 138—175. 258—338. 419—456. 377—418. 339—376. 537 (nunc 568)—577 (559). 497—536 (567). 457—496. 578 (560)—637, qui uersus est ultimus. praeterea desunt uu. 176. 227. 292 et 293. 327. 552 (534).

Turicensis bybl. urb. C 68, olim S. Galli, formae quadratae, exaratus ut uidetur saeculo X ineunte continet praeter alia Iuuencum et Sedulium (cf. Huemer l. c. p. XII sq.) ac f. 111<sup>r</sup>—124<sup>u</sup> Probae libellum cum epigrammate eodem modo quo in Augiensi inscriptum atque eodem modo uersuum ordine turbato corruptum. desinit in u. DCLV, cui subscriptum est 'Explicit cento probe'. praeterea desunt iidem qui in Augiensi uersus supra enumerati.

Ex libro Turicensis simillimo fluxit Laurentianus XXIII, 15 saec. XV, qui complectitur Prudentium, Iuuencum, Probam (f. 219<sup>u</sup>—239<sup>u</sup>), Sedulium, Aratorem (cf. Bandini Cat. codd. lat. bibl. Laur. I, 720 sqq.).

Iam codices saeculo decimo inferiores, at tamen uetustiores, qui quidem nobis innotuerunt, enumeremus. ac primum quidem Ra, Rb duos Uaticanos bybl. Reginae 251 et 1666, saeculo XI confectos describemus. in priore, qui est formae oblongae minoris, post

carmina duo Aldhelmi et Gregorii librum legitur f. 15<sup>u</sup>—27<sup>r</sup>

Probae cento, inscriptus: 'Incipit Uirgilio centon quem compo-<sup>a</sup>  
suit Proba de eptatico et euangeliis', quem excipiunt libri de  
re grammatica et metrica. in altero, qui est formae oblongae  
maximae et binis columnis exaratus, insunt Horatii carmina,  
f. 41<sup>r</sup>—44<sup>r</sup> opusculum Probæ, quod inscribitur 'Flatonię Uetitię  
Probę cl. feminę Uergilio centon. Genesis et euangeliorum. Incipit.<sup>1)</sup>',  
denique 'Remi Favrh (Fauini) de ponderibus et mensuris' libellus.

Sequitur liber Caroliuillensis 97, saec. XII, formae oblongae Ch  
minimae, in quo post Alcimi Auiti libros VI (cf. Peiper l. c.  
p. LVIII) f. 41<sup>r</sup>—53<sup>r</sup> legitur Proba hac inscriptione praefixa:  
'Incipit praefatio sequentis operis probæ matronæ' et post u. 55:  
'Incipit libellus probæ illustris matronæ. uirgilianis uersibus com-  
pactus. de conditione mundi. de plasmatione Adae et Euae. de  
diluio. de datione legis. de nativitate et gestis dñi nr̄i IHV̄ xp̄i.'  
post uersum ultimum haec adiecta sunt: 'Explicit carmen Probæ  
illustris matronæ uirgilianis uersibus comptatum'.

Ultimo loco adpono Cantabrigiensem collegii s. trinitatis C  
O. 7. 7 (6047 et 6048 catal. libr. ms. Angliae et Hiberniae,  
olim Galeanum 213), formae quadratae, saec. XII exeunte  
scriptum. continet Bernardi Siluestris Megacosmum et Micro-  
cosmum, f. 28<sup>r</sup>—37<sup>r</sup> Probæ centonem, qui inscribitur: 'Incipit  
opusculum Probe uxoris <Alippi> exceptum de libris Uergilii  
ad testimonium ueteris et noui testamenti', Ouidii Ibin eum  
commentario, denique Senecæ quosdam de philosophia libros  
(cf. R. Ellis in ed. Ibidis Ouidiana p. LIII).

*SPLa* contulit A. Schoene, *πRa* A. Mau, *A'* A. Holder, *Ch*  
et librum S. Uictoris L. Haueto intercedente A. Lejay, qui a  
me rogatus codicem quoque *SP* locos aliquot inspexit, *Rb*  
H. Kruse, *C* H. I. Bullock, a R. Ellisio mihi conciliatus, Laur.  
XXIII, 15 I. Huemer, quibus uiris hoc loco debitas persoluo  
grates. ego *Lb* et *T* excussi atque, cum Florentiae commorabar,  
ipse Laurentianum uersau. *Ibidis*

<sup>1)</sup> Subscriptio in f. 44<sup>r</sup> haec est: 'Flatonię Uetitię Probe cl. feminę Uer-  
gilio centon. Genesis et euangeliorum explicit'.

Hi igitur sunt codices, quibus diligenter collatis in hac editione adornanda uti potui. ceteros, qui saec. XII sunt recentiores, non curaui, cum mihi persuasissem nihil ex eis, quod ad scripturam recte constituendam conferret, peti posse.<sup>1)</sup>

V Editionum ueterum quae accuratius examinaretur digna mihi uisa est princeps, Bartholomaei Girardini, quae prodiit Uenetiis a. MCCCCLXXII (cf. Ann. phil. suppl. XI, 196). continet Ausonii opuscula, Consolationem ad Liuiam Augustam de morte Drusi, f. 57<sup>r</sup>—67<sup>u</sup> Probae centonem (inser.: 'Probae Centonae Clariss. fe|minaee excerptum e Maro|nis carminibus ad tes|timonium | ueteris nouique testamenti | opuseulum', subser.: 'τέλος | Probae Centonae clariss. | feminae opuseulum: | feliciter ex|plicit'),<sup>2)</sup> Calpurnii eclogas, Publpii Gregorii Triferni hymnum in trinitatem. praeter hanc alicuius est momenti editio antiqua, typographi, qua locus et annus significatur, nota non insignita, quae extat in bybliotheca uniuersitatis Lipsiensis, hoc siglo 'Poet. lat. 152<sup>e</sup>' instructa, cuius notitiam ego debeo L. Krehlii benignitati. nam quamquam in ea scriptura foede interpolata est atque haud paucis uitiis inquinata, tamen locis aliquot ita conspirat cum S, ut, quin ex codice eius simillimo manauerit, dubitari non possit. denique inspexi editionem Iulii Roscii Hortini, qui Probae carmen cum manu scriptis Uaticanis collatum atque emendatum in lucem prodire iussit Romae MDLXXXVIII

<sup>1)</sup> In bybliotheca Uaticana hi extant codices: Reg. 585 saec. XIII (f. 1—4 legitur Proba, secuntur carmina christiana, libellus Ildeberti archiepiscopi, opuseulum, quod inscribitur 'aurea capra' (cf. librum ecclesiae Becci supra p. 517 commemoratum), Ottob. 560, saec. XIV, Probae libellum solum complexus in u. 607 desinentem, Uat. 1667 saec. XIV—XV, in quo et ipso hic cento solus legitur, Uat. 1586, 1666, Urb. 353, Ottob. 1261, qui omnes sunt saec. XV. Mutinae in bybliotheca Estensi duo sunt libri saec. XV numeris V. D. 29, VII. G. 16 insigniti, Cortonae in bybl. municipii unus codd. membr. 82, saec. XV, Augustae Taurinorum unus: F. IV. 7 (cod. Bob., olim. XXVII i), saec. XV, bombycinus, in quo Probae cento f. 192—199 legitur post Uergilii Aeneidem; excipiunt eum Bucolica et Georgica. ceteros, qui in indicibus uel catalogis enumerati sunt, hoc loco recensere superuacaneum mihi esse uidebatur.

<sup>2)</sup> Scripturas huius editionis conspirare cum codice Urbinate 353 intellegitur ex eis, quae Mel. Uind. II, 57 exposui.

opera Damiani Granae, edoctus de ea scholiis ab H. Meibomio in libro, qui inscribitur 'Urgiliocentones', Helmstadii a. MDLXXXXVII emisso, huic opusculo subiectis. ex ceteris editionibus, quotquot euolui, nihil omnino me lucrari posse intellexi.

Ex his quae modo exposuimus intellegitur Probae opusculum olim coniunctum fuisse cum Symphosii Aldhelmique aenigmatis, quae eodem modo quo illud pueris in ludis legenda proponebantur. id quod confirmatur Cluniacensi, Petropolitano, Palatino. deinde cento aenigmatis aut adiectis aut abiectis consociatus est modo cum Uenantii Fortunati modo cum Iuuenci Seduliique carminibus modo cum Cypriani poemate. denique truncatus receptus est in corpus illud carminum, quod libris Laudunensibus continetur.

Iam ut quae rationes inter codices, quos modo enumerauimus, intercedant explicetur, ante omnia statuendum est *A'* et *T*, quibus est praefixum carmen Arcadio dicatum, ex libro, quem ille scribendum curauerat, originem traxisse. de ceteris, in quibus id carmen non legitur, num ex eodem fonte fluxerint, dubitare possis. sed facile comprobari potest eos quoque ad idem exemplar redire. etenim in omnibus eadem est lacuna, eam dico, quam post u. 233 significaui, oratione hiante indicatam. itemque cetera grauiora uitia, quibus adfectus est hic cento, in omnibus inueniuntur. ueluti uu. 461 sq., quos hoc loco posui editionem Romanam secutus, omnes exhibent post u. 466, unde patet uu. 463—466, qui desunt in *V*, omissos a librario in margine adiectos et postea alieno loco insertos esse. adde quod uu. 531—561, qui in omnibus libris extant post u. 548, in eadem editione recte post u. 530 collocati esse uidentur; nam cum Proba ceteris locis rerum gestarum ordinem, qui est in libris sacris, seruauerit, uix credibile est eam hic narrationis seriem temere immutauisse. ac ueri ordinis uestigium quoddam seruatum est in *C*, in quo post u. 530 leguntur uu. 531—544, post 579 uu. 531—561. adde quod in *V* desunt uu. 562—579. patet autem has turbas eo ortas esse, quod, cum excidisset folium, id non suo, sed alieno loco insertum est. denique u. 655 ante u. 650 transponendum esse iure opinor

statui in commentariis. sed maxime memorabiles sunt uu. 38 sqq., de quibus mihi hoc loco accuratius agendum est. hos igitur si legeris, primum offendes in u. 38, quem quo traditus est loco stare non posse apertum est. nam quo modo quaeso is cohaeret cum eis, quae antecedunt? nihil certe proficimus uocula et in ut, quod legitur in *SChCV*, mutata. immo hunc uersum cum eis, quae secuntur, coniungendum atque transponendum esse adparet. dicit enim Proba se ueterum monumenta uirorum uoluentem meminisse Musaeum ante omnes uestrum (hoc explicatur eo, quod gentiles adloquitur) per orbem cecinisse, quae sint, quae fuerint, quae mox uentura trahantur. Musaeum autem dum nominat, sine dubio oracula, quae ei tribuebantur, significat ita, ut Musaei dicta cum oraculis Sibyllinis ab hominibus christianis maximi aestimatis confundat. unde iam patet temere *Musaeum* in libris aliquot in *Moseum* uel *Moyseum* mutatum esse. neque enim Moysen Moseum uel Moyseum dicere potuit Proba neque conuenit cum Moysis nomine illud uestrum, de quo supra diximus. deinde reprehendes in u. 40 sqq., quod hominum animaliumque mentio fiat ante elementa, ex quibus animantes corpora uitamque traxisse apertum est. denique u. 42 metri legibus repugnat simulque duo tantum commemorata habes elementa, ignem et aëra. quin autem quattuor hoc loco enumeranda fuerint, non dubitabis, si locum in Uergilii ecloga VI, quo Proba usu est, dico uu. 32 sq., inspexeris. id quod iam animaduertit is, qui in codice π hunc locum misere refinxit. quae cum ita sint, u. 42 ex duobus mutilatis conflatum ac uersuum ordinem turbatum hoc modo restituendum esse suspicor:

- 39 *felix qui potuit rerum cognoscere causas,*  
42 . . . . . . . . . . . . . . . *et liquidi simul ignis*  
    . . . . . . . . . . . . . . . *et caeli mobilis umor,*  
38 *omnia et ipse tener mundi concreuerit orbis,*  
40 *unde hominum pecudumque genus uitaeque uolantum*  
41 *et quae marmoreo fert monstra sub aequore pontus.*

quod si quaeris, quo modo explendi sint uersus mutilati, alterum ex ecl. VI, 32 restitui posse respondeo uerbis *semina terra-*

*rumque* adiectis. difficilior res est in priore, in quo aquae uel maris mentionem factam esse consentaneum est. quem uersum cum eo, qui antecedit, uocula *ut* coniunctum fuisse proxime ad uerum accedit.<sup>1)</sup> nam quamquam Uergilii carmina diligenter perscrutatus sum, hemistichium ad lacunam explendam aptum non inueni. sed cum Proba saepe Uergilii uerba liberius immutauerit, hoc quoque loco eam hemistichium quoddam, quo ille de mari uel aqua uerba fecerat, tali modo in usum suum conformauisse probabile est. haec igitur sufficiant; nolim enim hariolari, cum satis habeam ostendisse in hoc loco grauiter corrupto omnes libros consentire. nam eos quoque, in quibus immutata est scriptura, testes nobis esse unicuique patet.

Omnis igitur codices cum ex eodem fonte manauisse constet, iam num in genera quaedam discedant explicandum est. ac *La* et *Lb* eadem qua *A* et *T* fraterna necessitudine inter se conexos esse supra diximus. deinde *SChCV* artiore coniungi uinculo facile comprobari potest. etenim in his omnibus legitur post u. 147 hic uersus *In medio ramos annosaque bracchia pandens (tendens)*, omissus in ceteris, qui num genuinus sit quam maxime dubitari potest. nam quamquam illud *in medio* conuenit cum Gen. 2, 9, tamen idem fere his uerbis significatur quod eis, quae secuntur *in conspectu*. simul uix ferendum est *ramos* iuxta id, quod legitur in u. 148, *ramis felicibus*. librarios autem saepe numero uersus ex Uergilii carminibus depromptos huic centoni inseruisse satis superque eis, quae mox exponam, demonstrabitur. contra duo, qui in ceteris extant, in his codicibus desunt uersus. quorum prior est 222, quem nullam prae se ferre interpolationis speciem nemo non concedet. adde quod in u. 221 omissa sunt in *S* uerba *per auras*, id quod factum esse propter antecedens *aures* in *auras* deprauatum intellegitur. in *Ch* legitur *per umbras*, in *CV* *per umbram*, quod ex uersu deperdito adscitum esse non est quod doceam. unde simul colligere licet *ChCV* non ex libro *S.* originem traxisse. id quod etiam scripturis

<sup>1)</sup> Huius particulae uestigium quoddam seruatum est fortasse in scriptura *ut*, quam in u. 38 praebere *SChCV* supra diximus.

aliquot confirmatur. ueluti in u. 263 *ChCV* genuinam scripturam *saeuissima* seruauerunt, in *S* ut in ceteris omnibus legitur *sanctissima*, quod nisi per ironiam, quae minime huic loco conuenit, dictum esse statuas, omnino explicari non potest.<sup>1)</sup> alter uersus est 191, quo sublato iam non stat eius loci constructio. quem si quis in *P* quoque deesse dicat, tamen nihil inde efficitur ad artiorem inter *P* et *S* cognationem comprobandum. nam cum qui antecedit uersus eandem habeat clausulam, cur non statuamus eum eodem quo in hoc casu et in illo excidisse. denique u. 251 utpote olim praetermissus atque in margine inferiore adiectus in *SCh* collocatus est post 271. accedit quod librorum *SCh* scripturae plerumque consentiunt, id quod magna ex parte ualet quoque de codicibus *CV*, in quos tamen quaedam ex alio libro illata esse manifestum est. sic *SChCV* et  $\pi$  in u. 7 praebent *Innumeris . . uiduatas*, ceteri *Inumeras . . uiduatis*, 109 *SChC diuersis orbibus orbibus* (*orbis m<sup>2</sup> S, orbes ChC*), ceteri *perfectis ordine rebus*, 208 *obientu S* (*m<sup>2</sup> obtentu*), *objectu ChCV*, *obtentu ceteri*, 211 *SChCV Prospiciens*, ceteri *Obseruans*, 357 *SChCV clamore*, depromptum ex Uerg. Aen. V, 207, ceteri *feruore*, 411 *SChCV $\pi$*  *inertes*, ceteri *agrestes* ex Georg. I, 41 desumptum, 426 *SChCV $\pi$*  *munera*, ceteri *in munera*, 469 *SChCV $\pi$*  *moniti et*, in ceteris *et* *omissum*. simul quo modo paulatim serpente interpolatione inquinatus sit hic cento, codicibus *ChCV* edocemur. nam in *Ch* u. 484 duobus uersibus ex Aen. III, 421 sqq. depromptis auctus est ita, ut haec sit eius loci conformatio: *Aestuat atque imo baratri ter gurgite uastos Sorbet in abruptum fluctus.* *rursusque sub auros Erigit atque omnem cocyti eructat arenam.* quae interpolatione inde nata esse uidetur, quod in libro, ex quo *ChCV* manauerunt, *omnem cocyti*, id quod in *C* et *V* (qui *cocyto* praebet) legitur, scriptum erat pro uerbis *imo barathri*. sed iam magis grassantem interpolationem produnt *CV*, in quibus adiecti sunt uersus hi: post u. 345 *Imperium oceano, famam qui terminet astris*, post u. 684 *Infert se septus*

<sup>1)</sup> In uu. 399 et 415 omissa sunt in *S* uerba *alas* et *grates*, leguntur in *ChCV*.

*nebula mirabile dictu*, post u. 689 *Semper honos nomenque tuum laudesque manebunt*, quorum ultimus in *Rb* quoque legitur. denique ut disputationem de his libris absoluam, id addam in eo codice, ex quo editio Ueneta profecta est, ac sine dubio in aliis etiam libris recentioribus non legi uu. 463—466, id quod factum esse librarii errore a priore *frequentis* ad alterum aberrantis conspicuum est. unde iam explicatur id, quod hi uersus in quibusdam editionibus atque adeo in Migneana non leguntur.

Codices *PLA* cum eis, quos modo enumerauimus, locis a libro S. Germani differant, quodam modo artius inter se coniuentes esse patet; discrepant tamen ita, ut inter *L* et *P* maior quam inter hos et *A* intercedat necessitudo. qua in re id in primis memorabile est, quod in *P* et *L* idem conspicitur error, uersus 201 post uersum 202 transpositus. atque in u. 261 *subueniunt L* praebet, *ueniunt P*, quod ex *subueniunt* ortum esse nemo non intellegit. *A* autem, quamquam plerunque cum *LP* facit, tamen habet aliquot scripturas peculiares, sed minime fide dignas, ueluti 135 *dextraque* (π), 149 *scindere*, 278 *circumuoluitur* (π), 434 *intremuitque* (π), 602 *ruitque* (*serpitque* π), 611 *pudor* (π), 616 *succisis*, 617 *spinisque*, 621 *tenditis*, 634 *ultima*, atque interdum cum *S* consentit, ueluti 134 *nomine* (π), 189 *quis* (π).

Singularem locum obtinet π. quem, cum modo cum *L* conspiret (cf. 49 *labores*, 174 *uersans*), cum *P* (90 *dispersit*), cum *LP* (dico uersum 201 post 202 collocatum), modo cum *S* (7 *Innumeris . . uiduatas*, 118 *Iamque*, 411 *inertes*, 426 *munera* (om. *in*), 468 *inspirat*, 469 *moniti et*) modo denique, id quod supra ostendimus, cum *A*, traxisse quidem originem statuendum est ex codice, qui *LP* similis fuit, sed haud paucas in eum ex aliis libris scripturas illatas esse. simul compluribus locis prauas exhibet lectiones librariorum aut neglegentia aut licentia ortas, ueluti 19 *prauam*, 24 *pandam*, 61 *subiecta*, quod in *A'* manus prima corrigendo scripsit, 68 *Intendens*, 152 *fallit*, 172 *et perfida*, 237 *speciem*, 240 *cede*, 263 *uatis*, 297 *dura surgens*, 313 *uisu*, 374 *tendit*, 394 *tuis*, 575 *tanta*, 594 *excidiumque*, 679 *gaudetque tuendo*. uerum non solum

eius modi uitiis, sed etiam interpolationibus turpiter deformatus est. nam ut omittam u. 42 in eo ita immutatum esse *Et liquidi simul ignis ut his ex omnia primis Terrarumque animaeque marisque (maris caelique exemplar Lipsiense, de quo supra mentionem fecimus) fuissent*, hi septem uersus adiecti leguntur: post u. 34 *Munera uera cano satis est potuisse uideri*, post 69 *Obliquus qua se signorum uerteret ordo*, post 295 *Tunc alnos primum fluuii sensere cauatas*, post 425 *Namque erit ille mihi (semper add. m<sup>2</sup>) deus illius aram Cuncti obtestemur ueniamque oremus ab ipso*, denique post 464 *Edocet humanis quae sit fiducia rebus Admonet inimicесque cari praecepta parentis*, quorum uersuum primus et alter in *V* quoque extant. prauas lectiones, quas modo enumerauimus, et leuiora quaedam praeterea uitia manus altera, quae eiusdem fere est aetatis, correxit, sed eadem locis integris in margine adpinxit scripturas plane futilles, partim ex aliis codicibus desumptas partim ab eo ipso, qui corrigendi munus suscepserat, profectas aut ex Uergilio<sup>1)</sup> deerptas, ueluti 20 *magis (S)*, 26 *mago (cito magno S, cf. 177 inspirans π m<sup>2</sup> S)*, 92 *condit*, 151 *Quid si uestra manus*, 160 *lumina (lumine PA)*, 214 *qui lumine (LP) format*, 219 *Aspiciunt*, 235 *cum uoce*, 238 *in*, 315 *magnis urgentibus*, 321 *et iussa superba*, 344 *Adueniente uiro*, 366 *putans*, 382 *pulcherrima proles*, 385 *haesere*, 388 *hic*, 390 *tibi (A)*, 397 *commixta*, 424 *numine*, 429 *numen*, 438 sq. *Fare age quid uenias iam istinc et conprime gressum Nam quis te iuuenum*, 447 *Hic*, 460 *Conueniunt (A) uitamque uolunt pro laude pacisci*, 464 *operumque laborem*, 491 *nec (ChCV)*, 497 *ultra*, 513 *nam te dare iura loquuntur*, 559 *Intremuere uiri*, 580 *Sol ruit interea et montes umbrantur opacae (idem u. in Rb extat ante u. 580)*, 591 *uestra*, 610 *iuentus*, 630 *tumultu*, 654 *altis*, 669 *digna*, 678 *tempora (PC)*, 681 *contingere*. eadem manus quoque uersum 191 manu prima omissum ex eius modi codice, qualis est *L* uel *A*, in margine adscripsit. denique quod legitur in  $\pi$  post u. 332 *Incipit liber secundus*, cum in ceteris talis inscriptio non extet,

<sup>1)</sup> Locos Uergilianos in commentario indicaui.

ad librarium potius malim referre quam statuere Probam hunc centonem in duos libros diuisisse.

Eadem fere quae libri π codicum *Ra* et *Rb* est condicio. nam hi quamquam haud raro discrepant a π, tamen multis locis cum eo faciunt. atque in primis *Ra* proprius ad π accedit, id quod scripturis in uu. 24 (*pandam*), 589 (*ait om.*), 678 (*pectora*), 692 (*ipsa*) confirmatur. uerum liberi sunt ab interpolationibus, nisi quod post u. 689 in *Rb*, id quod iam supra diximus, idem uersus qui in *CV* insertus legitur. ceterum hic illuc in eis scriptura licentius immutata est. sed cum nullus fere horum librorum in re critica factitanda usus sit, non est quod pluribus uerbis de eis exponamus.

Superiore loco, quo codices enumeraui ac descripsi, in *P* uu. 490—527 manu alia, quae tamen eiusdem fuit aetatis, repetitos esse dixi. uerum non ex eodem quo qui antecedunt libro deprompti sunt uersus repetiti, sed ex alio, qui *CV* simum fuit, id quod intellegitur his scripturis inspectis: u. 491 *Mortalique* (*ChCV*), 492 *Audite et* (*V*, *Audire et C*), 516 *sufferre* (*CV*), 520 *relictum est* (*ChCV*). atque in eis quoque, qui secuntur, uersibus eodem codice usus est librarius, quod cum per se ueri simile est, tum his scripturis comprobatur: 561 *nautae* (*CV*), 568 *Adgreditur* (*ChC*), 678 *tempore* (*tempora C*).

Quam foedis autem corruptelis libri omnes, in primis *P* et *S* deformati sint, neminem latebit, qui adnotationem criticam perlustrauerit. ac patet omnes profectos esse ex archetypo mendoza, cuius scripturam continuam cum bene digerere ne scirent librarii, factum est, ut uitia uitiis augerentur. sed maius etiam si qui doctiores erant monachi codicibus intulerunt damnum eo, quod scripturam temere immutauerunt et refinxerunt. nam dum in legendu uel docendo aut euoluebant Uergilii quibus utebantur libros aut ea, quae in his legerant, mentibus illorum obuersabantur, scripturas sibi notas probatasque inferre non dubitabant. cuius rei plurima possum proferre exempla, sed, cum in commentario eius modi locos indicauerim uersibus Uergilianis significatis, hoc loco pauca puto sufficient ad eam rem comprobandam: u. 33 *primum* (*P*: Aen. XI, 786 γ), 81

*conniuctos* (*Lett*: Georg. II, 327 *b*), 118 *Namque* (*LPA*: Aen. VIII, 524), 134 *nomine* (*Secundum A*: Aen. VII, 119 *M corr.*), 174 *traxit* (*P*: Aen. V, 85), 175 *affabilis* (omnes praeter *A*: Aen. III, 621 *Pyabc*), 177 *inspirans* (*Secundum m<sup>2</sup>*: Aen. VII, 351 *PRyabc*), 189 *quis* (*Secundum A*: Aen. V, 631 *PMab*). ac plane eodem modo in complures libros ex aliis scripturas ingestas esse patet, unde quo modo eius generis codices, quales sunt  $\pi Ra Rb$ , extiterint, facile explicatur.

Ex his, quae modo exposuimus, efficitur nobis in uerbis constituendis non unum alterumue librum tamquam certum ducem sequendum, sed ex singulis ea, quae singulorum locorum et sententia et conformatio[n]e commendantur, recipienda esse. nam quamquam magna est profecto codicum *L*, cuius partem longe maiorem nobis erectam esse aegre ferimus, et *P* auctoritas, tamen locis nonnullis in his genuinam scripturam corruptam, in uno uel pluribus ceterorum seruatam esse iam ex eis, quae supra disputauimus, colligitur. sed ut comprobetur, quanto opere in singulis locis recte constituendis hoc uel illo codice adiuuemur, iam pauca proponam exempla. in u. 25 *P*, qui praebet *siue infusa*, germanam lectionem *si uera infusa*, quam coniectura restitui, ex parte certe seruauit, ceteris libris interpolatis. atque ex eiusdem scriptura in u. 454 *cruentos* elicitor quod uerum est *cruentas*; in ceteris *cruentos* deprauatum in *cruento*. 174 quin Proba id quod in *Lett* legitur *uersans* scripserit, dubitari non potest; in *SA* id mutatum est in *uersat*, in *P* ex Aen. V, 85 *traxit* illatum. 7 *Innumeris . . uiduatas* *S* deberi iam diximus. 8 *sacrum* traditum est  $\pi Ra V$ , in ceteris legitur *sanctum*. 175 *affabilis*, 492 *Audiam et haec* solus *A* retinuit, 678  $\pi Ra Ch$  *pectoris*, ceteris quod huic loco non conuenit *tempora* praebentibus, 411 *SChCVet inertes*, 263 *ChCV* *saeuissima*. unde iam quae ratio sit rei criticae in hoc libello factitandae manifestum est.

Disputatione de codicibus absoluta iam qua arte usa sit Proba in hoc centone concinnando, quam rei metricae peritiam ostenderit, denique qualis fuerit quem adhibuit Uergilii codex explicandum est. cuius rei ut solidum iaciatur fundamentum, necesse esse puto ceteros quoque centones, qui ad nostram per-

uenerunt memoriam, accuratius examinare. nam nemo adhuc diligentius in eam rem inquisiuit, nisi quod Burmannus in commentariis, quibus anthologiam latinam instruxit, uersus Uergilianos in singulis carminibus adhibitos si non omnes, tamen multos indicauit, quamquam in hanc rem non id quo opus erat studium contulit, hic illuc in apertos errores illapsus, atque, quanta tum erat codicum Uergilianorum notitia, scripturas, quas in singulis uersibus secuti sunt artifices isti, explorare conatus est. quae cum ita essent, hac occasione oblata eam rem denuo tractare et quantum possem absoluere constitui. itaque Centonis nuptialis ab Ausonio confecti, de quo in editione a me curata expositum est, ratione non habita in corpus illud centonum, quod nobis seruatum est codice Salmasiano (Paris. lat. 10318) inquiram ita, ut eis, quas supra significauit, rebus respectis singula carmina eodem quo in libro illo leguntur ordine examinem, uno, quod inscribitur 'de ecclesia' excepto; nam de hoc utpote ab homine christiano profecto et de duobus aliis, qui et ipsi a poetis Christianae legi addictis compositi sunt, postquam de Probae opusculo quae ad rem faciunt exposui, mihi agendum erit. rem autem ita instituam, ut primum uersus Uergilianos in usum uocatos enumerem, deinde quid in eis mutauerint scriptores,<sup>1)</sup> quas rationes amplexi sint in singulis uersibus conglutinandis, quam peritos aut imperitos artis metriceae se praestiterint, denique quas scripturas in libris Uergilii, quibus utebantur, inuenerint, breuiter explicem.